Így került sor 1500. augusztus 27-én az alábbi oklevél kibocsátására. Eb-
ben a főpapok, főurak, esküdt ülnökök és az ítélőmesterek véleményének 
meghallgatása után a király kimondja, hogy a capetia szó magyar jelentése 
nem „kalangya”, hanem „kepe”, és felszólítja Geréb Lászlót , hogy a szatmá-
riakkal és a németiekkel való egyezségében is eszerint járjon el. Külön érde-
kessége az ügynek, hogy nagyobb bizonyság okából, a kérdés eldöntésében a 
szakértő szerepét játszó három ítélőmester alá is írta az oklevelet.

Ez az alább megörökített  „nyelvészeti” vita fi gyelmeztesse gazdaságtör-
ténészeinket is arra a sok kérdésre, amely a tömegeink életében századokon 
át olyan fontos szerepet játszó kepefi zetés múltjával kapcsolatosan még tisz-
tázásra vár.

Wladislaus  dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fi deli nostro reveren-
do in Christo patri, domino Ladislao Gereb , episcopo ecclesie Albensis Trans-
silvane salutem et gratiam. Noveritis, quod, nobis unacum nonnullis dominis 
prelatis et baronibus magistrisque protonotariis, necnon electis juratis sedis 
nostre judiciarie assessoribus in presentibus terminis brevium judiciorum fes-
ti beati Jacobi apostoli pro faciendo moderativo judicio causantibus in sede 
nostra judiciaria sedentibus, egregius magister Adam de Horwath , castella-
nus castri Zaard directorque causarum fi delis nostri spectabilis et magnifi ci 
Johannis de Zapolya , comitis perpetui terre Scepusiensis, nomine et in per-
sona eiusdem Johannis comitis, domini sui, nostram personalem veniendo 
in presentiam, exhibitione quarundam trium litt erarum, unius fi delis nostri 
magnifi ci Petri Gereb de Wyngarth , predicti regni nostri Hungarie palatini 
et judicis Cumanorum fassionalis pariter et compositionalis, Bude  sabba-
to proximo post festum beate Sophie vidue novissime exorte,3 alterius vero 
nostre preceptorie4 vobis sonantis, tertie siquidem conventus monasterii 
beate Marie virginis de Colosmonostra rescriptionalis, secundo die diei fe-

2   1478. évi 15. tc., 1481. évi 7–13. tc., 1486. évi 40–45. tc., 1495. évi 37–45. tc., 1498. évi 49–54. tc., 
1500. évi 29–30. tc. CJH 386., 390–392., 438–442., 584–588., 622–624., 660.

3   1500. máj. 16.
4   [DL 90 758. (1500. júl. 7.)]
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rie secunde proxime ante festum beate Marie Magdalene noviter elapsum5 
emanate nobis declarare curavit in hunc modum. Quod quamvis superioribus 
diebus proxime elapsis inter vos ab una ac cives et incolas oppidorum dicti 
Johannis comitis Zathmar  [et]6 Nemethy  vocatorum in facto solutionis deci-
marum vobis et ecclesie vestre predicte de frugibus eorum ann[is s]ingulis7 
provenire debentium coram prefato Petro Gereb  palatino, fratre scilicet vest-
ro, mediantibus pretactis litt eris eiusdem fassionalibus superinde emanatis 
quedam compositio taliter ordinata sit et conclusa, quod scilicet decimator 
vester decimas huiusmodi frugum ad capetias iuxta consuetudinem hacte-
nus et ab antiquo observatam connumerare dicareque et exigere teneretur; 
iidemque cives et incole de qualibet capetia vobis proveniente singulos duo-
decim denarios solvere deberent; et licet predicte cives dictorum oppidorum 
vigore pretacte compositionis se ad solutionem huiusmodi paratos obtulerint, 
prout off erunt de presenti, vos tamen non curata eadem compositione, sed et 
pretactis litt eris nostris preceptoriis, quibus mediantibus vobis in eo mandas-
se dinoscimur, ut prescriptas decimas secundum pretactam compositionem 
exigi facere deberetis, parvipensis, super eosdem dictos duodecim denarios 
non de singulis capetiis, sed de singulis gelimis wlgo kalongya vocatis etiam 
per censuras ecclesiasticas exigi facere niteremini et vellitis asserentes, quod 
magistri prothonotarii in generali congregatione regnicolarum Bude  celebrata 
illud vocabulum capetia materno ideomate kalangya esse decrevissent, prout 
hec omnia in preallegatis tribus litt eris clarius conspeximus contineri. Cum ta-
men hoc vocabulum capetia non kalongya, sed wlgo kepe deberet interpretare, 
supplicans nostre maiestati prefatus magister Adam  humiliter et devote, ut 
sibi superinde de opportuno remedio gratiose providere dignaremur. Unde 
licet nos ex prenarrata litt era predicti conventus de Colosmonostra  rescrip-
tionali de hoc, quod cum vobis prescripte litt ere nostre preceptorie per tes-
timonium ipsius conventus exhibite fuissent, vos per singulos8 capetiis, hoc 
est kalangya, non viginti quatt uor, sed duodecim tantummodo denarios iuxta 
ordinationem et dispositionem inter vos et oppidanos predictos factam exigi 
facere velle, quia magistri prothonotarii in congregatione generali regnicola-
rum illud vocabulum capetia materno ideomate kalongya esse decrevit,9 res-
ponderitis suffi  cienter edocti fuerimus, quia tamen ex legitimis assertionibus 
predictorum dominorum prelatorum et baronum magistrorumque prothono-
tariorum et ceterorum sedis nostre judiciarie juratorum assessorum predic-
tum vocabulum capetia materno ideomate non kalongya sed kepe nuncupari, 
ex seriebus siquidem pretacte litt ere compositionalis hoc et id, quod decima-
tor vester a[d]10 requisitionem iamfatorum civium simul vel divisim tempore